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Stiftelsesforeningen:

God sty ring og 
le del se av stif tel ser
Ar tik ke len gir en over sikt over det ar bei det som gjø res i regi av Stiftelsesforeningen i 
Nor ge med et eks tra fo kus på god sty ring og le del se av stif tel ser.

Artikkelen er 
forfattet av:
Sty re le der
Fro de Hel ge rud
Stiftelsesforeningen

For en in gens ar beid
Stiftelsesforeningen i Nor ge ble stif tet i 
2003. For en in gen er åpen for alle for mer 
for stif tel ser og har som mål set ning og 
ho ved opp ga ve å ar bei de for å sik re nor ske 
stif tel ser gode ram me be tin gel ser. For en in-
gen har også en vik tig opp ga ve i å bi dra til 
at nor ske stif tel ser opp trer på en for svar lig 
måte til bes te for ut vik lin gen av sam fun net 
rundt oss. Det te gjø res blant an net ved å 
av hol de se mi na rer for å gi med lem me ne 
kunn skap om stif tel ser og re gel verk, ved å 
ut ar bei de og gi vei led ning i form av bes te 
prak sis-do ku men ter, ved å stil le mid ler til 
rå dig het for forsk nings inn sats og gjen nom 
uli ke and re in for ma sjons til tak.

Stiftelsesforeningen har i dag ca. 125 med-
lem mer, hvor av de fles te sto re stif tel se ne i 
Nor ge.

Den nor ske stiftelsesverden
Det er i dag ca. 8500 nor ske stif tel ser. 
Stif tel se ne de les gjer ne inn i to hovdekate-
gorier: De rene pengeutdelende stif tel se ne 
og de mer op era tive stif tel se ne som gjer ne 
driver en el ler an nen form for virk som het, 
som kan spen ne fra Det Nor ske Ve ri tas til 
et lite mu se um. Med så man ge en he ter sier 
det seg selv at spen net mel lom de uli ke 
en he te ne – både i vir ke felt og stør rel se – er 
me get stort.

Pengeutdelende stif tel ser
Folk flest asso sie rer nok be gre pet stif tel se 
med pen ge ut de ling. Stiftelsesforeningen 

har del finan siert en un der sø kel se av pen-
geutdelende stif tel ser i Nor ge som ble 
gjen nom ført av Line Dug stad og Hå kon 
Lo rent zen ved In sti tutt for samfunns forsk-
ning. Rap por ten fra den ne un der sø kel sen 
ble ny lig frem lagt og la på bor det fle re 
inter es san te data. Nor ske pengeutdelende 
stif tel ser del te i 2009 ut ca. 1,1 mrd. kro-
ner. Året før ble det delt ut ikke mind re 
enn 1,6 mrd. kro ner. Den be reg ne de egen-
ka pi ta len i stif tel se ne ble an slått til ca. 30 
mrd. kro ner. Det er med and re ord sto re 
ver di er som for val tes av nor ske stif tel ser, 
og sto re ver di er som til fly ter det nor ske 
sam fun net fra stif tel ser.

Som stif tel se ne selv er også den fi nan si el le 
støt ten for delt til et me get sam men satt 
spek ter av for mål fra hjel pe til tak for 
en kelt men nes ker til støt te til stør re forsk-
nings pro sjek ter.

In tern og eks tern kon troll
Som and re ak tø rer i det nor ske sam fun net, 
må også stif tel ser ope re re in nen for om fat-
ten de kon troll sy ste mer. Sty re ne skal 
be vil ge hver kro ne og føre kon troll med 
ad mi nist ra sjo nen (der det fin nes slikt). 
Regn ska pe ne skal re vi de res av eks terne 
re vi so rer og en de lig fø rer Lot te ri (sic)- og 
Stiftelsestilsynet (Finanstilsynet for finan-
stiftelser) en over ord net kon troll som bl.a. 
med fø rer at ved tekts end rin ger skal god-
kjen nes av til sy net.

God sty ring og le del se av stif tel ser
Stiftelsesforeningen har ut ar bei det og ved tok 
tid li ge re i år et bes te prak sis-do ku ment for 
sty ring av stif tel ser, «An be fa ling ved rø ren de 
god sty ring og le del se av stif tel ser». Do ku men-
tet er pub li sert på Stiftelsesforeningens 
hjem me si der (www.mamut.net/stiftelsesfo-
reningen), men vi an tar at de ler av det te 
do ku men tet vil være av sær lig inter esse for 
Revisorforeningens med lem mer. Vi til la ter 

oss der for å gjen gi sent rale de ler av det te 
do ku men tet i kort form neden for.

Inn led ning: En stif tel se har in gen ei ere. 
Når en stif tel se er opp ret tet, er en for - 
 mu es ver di selv sten dig stilt til rå dig het for 
et nær me re an gitt for mål. Til li ten til stif-
telsesinstituttet er av hen gig av at alle som 
ar bei der med og for stif tel ser, kjen ner til 
de nor mer og reg ler som gjel der for sty rin-
gen og le del sen av stif tel ser.

God stiftelsesstyring er å etab le re og føl ge 
ru ti ner for sty ring og kon troll som skal gi 
stif ter ne, bru kerne, myn dig he te ne og om ver-
de nen trygg het for at for må le ne inn fris, og 
at ver di er blir for val tet på en god måte. 

For mål: Hen sik ten med en stif tel se er å 
opp fyl le et nær me re an gitt for mål. Det te 
for må let kan være av ide ell, hu ma ni tær, 
kul tu rell, so si al, ut dan nings mes sig, øko no-
misk el ler an nen art. Det er sty ret som har 
an sva ret for at stif tel sens for mål iva re tas.

For må let til en stif tel se skal være an gitt i 
ved tek te ne.

An be fa lin ger fra Stiftelsesforeningen:
Sty ret bør ta ini tia tiv til jevn li ge dis ku-•	
sjo ner om hva slags type ut de lin ger 
som vil ivare ta stif tel sens for mål. 
I noen til fel ler bør stif tel sen vur de re •	
ak tivt å lete frem el ler opp sø ke mu li ge 
mot ta ke re av mid ler fra stif tel sen frem-
for å ven te på søk na der.

Sty rets rol le – selv sten dig het fra opp ret ter:

An be fa lin ger fra Stiftelsesforeningen:
Det bør vel ges et sty re som har re pre sen-•	
tan ter med til strek ke lig uavhen gig het i 
for hold til den som opp ret tet stif tel sen.
Stif tel ser som for val ter en viss ka pi tal, •	
bør vur de re å in vol ve re uav hen gi ge 
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per so ner i pro ses sen med å vel ge sty rets 
med lem mer.

Sty re med lem mer som får mis tan ke om at 
det fore kom mer ulov li ge ut de lin ger til for 
ek sem pel opp ret ter, bør sør ge for å ta opp 
sa ken i sty ret og at sa ken pro to koll fø res. 
Der som sty ret ikke tar sa ken på al vor, bør 
re vi sor el ler Stiftelsestilsynet in vol ve res.

Kom pe tent le del se:
Sty ret har an sva ret for for valt nin gen. 
Man ge stif tel ser for val ter en be ty de lig 
ka pi tal og pro fe sjo nell drift av stif tel sen er 
vik tig. Som sty re med lem kan en kom me i 
an svar over for stif tel sen for de tap som en 
forsettelig el ler uakt somt har voldt stif tel-
sen un der ut fø rel sen av sine opp ga ver.

An be fa lin ger fra Stiftelsesforeningen:
Sty rets sam le de kom pe tan se bør stå i •	
for hold til stif tel sens for mål
Stif tel sen bør ha pro se dy rer som sik rer •	
at sty rets sam men set ning og kom pe-
tan se vur de res jevn lig.
Stif tel sen bør føl ge vis se grunn leg gen de •	
krav til for svar lig saks be hand ling, 
ek sem pel vis at søk na der bør be hand les 
in nen ri me lig tid, og at det gis skrift lig 
svar på alle søk na der. E-post er å 
be trak te som et skrift lig svar.
Alle stif tel ser bør jevn lig gjen nom gå •	
sine egne reg ler for godt gjø rel se slik at 
dis se er vel gjen nom tenkt og be grun-
net.
Sty ret bør vise sær lig akt som het der •	
sty re med lem mer mot tar be ta ling for 
even tu elt til leggs ar beid for stif tel sen. 
Sty re med lem met selv bør ikke være 
med på å be hand le av ta ler om slikt 
til leggs ar beid.
Stif tel ser bør vur de re om de res stør rel se •	
el ler ar beids opp ga ver er av en slik art 
at det er be hov for egne etis ke reg ler 
for virk som he ten.

For svar lig ka pi tal for valt ning: Sty ret i en 
stif tel se er an svar lig for ka pi tal for valt nin-
gen, og kan bli er stat nings an svar lig over for 
stif tel sen der som ka pi tal for valt nin gen er 
ufor svar lig. Sty ret må der for ha kunn skap 
om ka pi tal for valt nin gen og sør ge for at det 
fin nes til freds stil len de ru ti ner og kon troll. 
Stif tel ses lo ven an gir to prin sip per for for-
svar lig for valt ning; 1. hen synet til sik ker-
het og 2. hen sy net til å opp nå en til freds-
stil len de av kast ning. Hen sy net til sik ker-
het inne bæ rer en be grens ning i hvor stor 
ri si ko en stif tel se kan ta. Hen sy net til en 
til freds stil len de av kast ning til sier at ka pi tal-
for valt nin gen ikke kan være for pas siv.

An be fa lin ger fra Stiftelsesforeningen:
Stif tel ser med en viss egen ka pi tal bør •	
fast set te en in struks for ka pi tal for valt-
nin gen.
Sty ret i stif tel sen bør dis ku te re stra te gi •	
for ka pi tal for valt nin gen minst en gang 
pr. år og kun ne do ku men te re slik be -
hand ling for ek sem pel i sty re pro to kol len.
Stif tel sens ka pi tal for valt ning bør til-•	
pas ses sty rets kom pe tan se. Et grunn-
prin sipp bør være at det ikke fore tas 
plas se rin ger i fi nan si el le pro duk ter som 
sty ret ikke for står rek ke vid den av.

Ga ve ut de lin ger: Sty ret bør så langt det er 
mu lig påse at ut del te mid ler bru kes i sam-
svar med stif tel sens for mål. Stif tel ser bør 
vur de re om det skal fast set tes ret nings lin jer 
for opp føl ging, kon troll og eva lue ring etter 
at mid ler er ut be talt, el ler om de reg ler man 
har for det te bør jus te res. Til tak som kan 
ten kes om hand let i sli ke ret nings lin jer, vil 
blant an net kun ne være krav om re vi sor be-
kref te de rap por ter, krav om egen er klæ rin ger 
og lø pen de dia log om bru ken av til del te 
mid ler. Hvil ke krav som stil les, bør re la te res 
til stør rel sen på det be lø pet som er delt ut 
og hvem mot ta ke ren er.

An be fa lin ger fra Stiftelsesforeningen
Det bør ut arbei des ret nings lin jer for •	
hvor dan stif tel sen skal hånd te re søk na-
der, ut de lin ger og kon troll med ut de-
lin ger

Gode kon troll ru ti ner: Til syn med stif tel ser 
skjer i hoved sak på to må ter; 1. Stif tel se nes 
egen kon troll, in klu si ve re vi sors kon troll, 
og 2. til sy n fra det offent lige. For di stif tel-
ser ikke har ei ere som gjen nom sitt eier-
skap fø rer kon troll med ak ti vi te ten, er 
gode kon troll ru ti ner vik tig for å sik re til li-
ten til stiftelsesinstituttet.

An be fa lin ger fra Stiftelsesforeningen:
Sty ret bør sør ge for at stif tel sen har en •	
kom pe tent og kva li fi sert re vi sor med 
kunn skap om stif tel ses lo ven. Det bør 
vur de res om det er hen sikts mes sig å 
skif te re vi sor minst hvert fem te år.
Sty ret bør minst én gang pr. år kon-•	
trol le re om in struks for ka pi tal for valt-
nin gen føl ges.
Sty ret bør vur de re om det er hen sikts-•	
mes sig med en skrift lig fullmaktsstruk-
tur som av kla rer, re gu le rer og syn lig-
gjør hvil ke plik ter og ret tig he ter sty ret, 
sty re med lem mer og even tuelle an sat te 
(for ek sem pel dag lig le der) har i for-
hold til sig na tur rett, bank kon ti, ut be-
ta lin ger, ka pi tal for valt ning og inn gå-
el se av av ta ler.

Det bør vur de res om det er be hov for •	
egne kon troll or ga ner i stif tel sen med 
kom pe tan se som an gitt i stif tel ses lo-
vens § 36; føre til syn, avgi ut ta lel se om 
års regn skap og års be ret ning, be slut te 
grans king mv.
Sty ret bør vur de re om det er be hov for •	
en år lig ri si ko ana ly se av virk som he ten. 

Åpen het:

An be fa lin ger fra Stiftelsesforeningen:
Det bør prak ti se res åpen het om sent rale •	
for hold ved stif tel sens virk som het, her-
un der for mål, års rap port, års regn skap, 
ga ve ut de lin ger og sty re godt gjø rel ser.
Stif tel ser av en viss stør rel se bør vur de re •	
opp ret telse av en egen hjemme side som 
in for ma sjons ka nal der vik ti ge si der av 
stif tel sens virk som het be skri ves.
Sty ret bør sik re at det ut arbei des år lig •	
do ku men ta sjon av plas se ring, ri si ko og 
av kast ning på stif tel sens ka pi tal som 
kan gjø res til gjen ge lig for all menn he-
ten ved be hov.

Opp sum me ring
Det er van ske lig både å lage tjen li ge lo ver, 
reg ler og an be fa lin ger som skal gjel de alle 
stif tel ser med det mang fol det som fin nes. 
Det er in gen tvil om at det er man ge mind re 
stif tel ser som li der un der det om fat ten de 
kon troll sy ste met de i dag er på lagt. Man ge 
mind re stif tel ser me ner nok med ret te at en 
alt for stor del av de res sur ser – både fi nan si-
el le og men nes ke li ge – de har til dis po si sjon 
blir brukt til kon troll opp ga ver, ikke til det 
for må let stif tel se ne har. Samtidig er det ikke 
tvil om at in gen er mer tjent med at stiftel-
sesinstituttet fra all menn he ten blir sett på 
som tjen lig i et mo der ne sam funn enn stif-
tel ser selv. Da er det en selv føl ge at stif tel ser 
skal være un der lagt kon troll.

Stiftelsesforeningen vil gjer ne ha dia log 
både med Re vi sor for en in gen og and re for 
å ut vik le nye og enk lere kon troll ru ti ner for 
små stif tel ser som kan være tjen li ge både 
sett fra sam fun nets side og sett fra den lil le 
stif tel sens side.

Det sis te 10-året er lan dets tre stør ste stif-
tel ser etab lert. Fle re for hold til sier at stif-
tel ser i den kom men de ti den vil ut gjø re 
sta dig vik ti ge re inn slag i det nor ske sam-
funn. For å få mest mu lig nyt te av hver 
for val tet kro ne er det vik tig at alle kom pe-
tan se mil jø er, hver på sine om rå der – og 
gjer ne i sam ar beid – gjør sitt til å ut vik le et 
hen sikts mes sig ram me verk for både sto re 
og små stif tel ser.


